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Hoorn, 2 7 JUNI 2023
Onderwerp: Beantwoording artikel 36-vragen van fractie Liberaal Hoorn 
over geen windmolens of zonnepark maar betaalbare woningen

Beste meneer De Meij,

U heeft vragen gesteld over geen windmolens of zonnepark maar betaalbare woningen. In deze brief 
leest u de antwoorden op uw vragen.

Vraag 1 Is het juist dat één van de zoekgebieden om windenergie dan een zonneweide te 
realiseren het gebied is tussen Hoorn 80 en Schellinkhout?

Antwoord
Ja dat klopt, dit is vastgesteld door alle raden en provincie en waterschap bij de RES 1.0. Dit voorstel is 
vastgesteld in de raad van Hoorn op 6 juli 2021.

Vraag 2 Waarom juist deze locatie?

Antwoord
Deze locatie is ontstaan na een uitgebreid participatieproces welke heeft geleid tot een RES NHN bod. 
Westfriesland heeft 18 zoekgebieden. Dit is er een van waarin we gezamenlijk 0,7 TWh aan duurzame 
energie gaan opwekken in 2030.

Vraag 3 Welke regels zijn er voor het plaatsen van windmolens en het realiseren van een 
zonneweide nabij een bestaande woonwijk?

Antwoord
In de raad van 16 mei 2023 zijn de regionale beleidskaders zon- en windenergie vastgesteld. Hierin 
staan de regels beschreven voor het realiseren van grootschalige zon- en windenergieprojecten in 
Westfriesland.
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Vraag 4 Is het gebied tussen Hoorn 80 en Schellinkhout geschikt als locatie voor het realiseren van 
een nieuwe woonwijk en bent u bereid voorrang te geven aan woningbouw boven het 
realiseren van een zonneweide en windmolens en hierover in gesprek te gaan met de 
gemeente Drechterland?

Antwoord
Nee, deze locatie is niet in beeld als woningbouwlocatie.

Vraag 5 Welke stappen heeft de gemeente ondernomen respectievelijk kan de gemeente
ondernemen richting het rijk en de provincie om aldaar woningbouw mogelijk te maken.

Antwoord
De gemeente is niet voornemens stappen hierin te ondernemen.

Vraag 6 Zijn de inwoners van Hoorn geïnformeerd dat het gebied tussen Hoorn 80 en
Schellinkhout opgenomen is als zoekgebied voor duurzame energievoorzieningen en is de 
foto die als bijlage is opgenomen ook met hen besproken?

Antwoord
Ja, de inwoners zijn op meerdere (fysieke) bijeenkomsten en via nieuwsbrieven hierover geïnformeerd, 
zij mochten ook reageren op de RES 1.0. Daarnaast zijn inwoners ook bevraagd via een enquête over 
de regionale beleidskaders. Verder zijn zij geïnformeerd over het proces en de wijze waarop zij konden 
reageren. Via verschillende kanalen zijn regelmatig mogelijkheden om deel te nemen aan bijeenkomsten 
over de voortgang van de RES en worden nieuwsbrieven gestuurd. De raad ontvangt deze ook via de 
griffiemail.

Vraag 7 Welke locaties rondom Hoorn zijn nog meer geschikt als uitbreidingslocatie voor de 
gemeente Hoorn voor het realiseren van een nieuwe woonwijk?

Antwoord
De gemeente Hoorn maakt geen plannen voor uitbreiding van de gemeente op grondgebied van een 
buurgemeente.

Vraag 8 Kunt u iets zeggen over de gesprekken met de provincie en buurgemeenten over de 
noodzakelijke uitbreiding van Hoorn?

Antwoord
De gemeente voert met de buurgemeenten en de provincie gesprekken over de totale 
woningbouwopgave in de regio Westfriesland. De buurgemeenten zijn bereid een groot deel van de 
woningbouwopgave op zich te nemen. Dit is aansluitend aan hun eigen kernen. Niet aan de 
gemeentegrenzen van Hoorn.

Vraag 9 Kunt u op basis van de gemaakte afspraken en de woningbouwprojecten in onze stad 
onderstaand overzicht invullen?

Antwoord
Nee, de gemeente heeft niet de exacte verkoopprijzen van nieuwbouwwoningen in beeld en kan 
zodoende niet het schema invullen. Bovendien is afgesproken dat het college u twee keer per jaar over 
de voortgang van de woningbouw informeert. In de brief over de oplevering van woningen in 2022 (19
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januari 2023) en in de informatieve sessies over het woonbeleid en de doelgroepenverordening van 7 en 
16 maart 2023 bent u geïnformeerd over de voortgang van de woningbouw.

Vraag 10 Bent u bereid om bovenstaand overzicht periodiek aan de raad te verstrekken zodat we op 
een eenvoudige wijze de voortgang van de gemaakte afspraken kunnen monitoren?

Antwoord
Nee, zie het antwoord op vraag 9.

Vraag 11 Kunt u aangeven hoeveel woningen er in 2022 te weinig zijn gerealiseerd en waar en hoe 
u deze woningen in de komende jaren gaat compenseren?

Antwoord
In 2022 zijn 360 woningen opgeleverd. Op 19 januari 2023 bent u hierover geïnformeerd. Ook is daarin 
aangegeven dat we verwachten dat de woningen die niet zijn gerealiseerd in 2023 worden opgeleverd.

Vraag 12 Kunt u aangeven per bouwlocatie in Hoorn hoeveel sociale huurwoningen en sociale 
koopwoningen er gerealiseerd gaan worden?

Antwoord
Op 19 april 2023 bent u geïnformeerd over de bouwlocaties in Hoorn. Hierbij is ook het aandeel 
goedkoop, midden en duur aangegeven. Dit overzicht is nog onveranderd.
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